(o) in der bürgerl. rechts-  
gel. § 756 in fine.

(p) l. d. § 19, p. 41 seq.

B

10 CAP. II DE ADSIGNATIONE BONORVM

§ XIII

NEGOTIA IVRIS, E QVIBVS FRVSTRA DEDVCNT  
HANC ADSIGNATIONEM, VVLGO ADFINIA.

Nec alii desunt adsignationis fontes turbidi, e quibus hauriunt quidam adsignationis indolem. Sic, frustra petitur a feudo, viuerlehen, de quo egit GOTTLLOB AVGVSTVS IENICHEN (q). Frustra sunt, qui a vitalitio, in vernacula lipding, leibgeding, leibzucht, deriuant adsignationem (r). A via quoque aberrant, qui vsumfructum censem Germanicum, a quo vsumfructuarii leibe dicti (s). Errant, qui a dotalitio, quod etiam leibgeding, leibzucht, leibgedingskauf appellari solet, deriuant (t). Distat denique ab vsumfructus specie, quae secundum aliquot prouinciarum mores parenti superstiti in liberorum bonis datur, et sub denominatione der leibzucht, niesbrauch, venit (u).

§ XIV

(q) T. III, thesauri iuris feudalis, de feudis Euchstadiensibus. Ibi ejusmodi exempla referuntur e codice diplom. antiqu. Nordgau. Equestris 10. HAINR. DE FALCKENSTEIN, num. LV p. 95, et num. CXIX p. 107.

(r) ERNEST. PHILIP. HELLER in diff. de iure contractus vitalitii in concursu creditorum, praefide HARPRECHTO, et KLINGER in den sammlungen zum dorf- und baurenrechte p. 153 seq. T. I.

(s) 10. GE. WACHTER in

glossario voce leibgeding. EHRENFRIED GEIERI obseruat. ad ius et antiquitates Germanorum, Ienae 1710.

(t) compara REPERTUS RIVM IVRIS PRIVATI VOCE dotalitium et CHRIST. BESOLDI Thesaur. pract. cum addition. DIETHERRI VOCE leibgeding.

(u) Nassau-Carzelnebogische gerichts- und landesordnung cap. XI et XIII § 1, 1711 fol. Solmsische vnd Minzenbergische gerichtsordnung vnd landrecht P. II Tit. XXVIII von

AC RESERVATO PARENTVM GENERATIM. 11

§ X<sup>IV</sup>

IN QVO VERSATVR ADSIGNATIO, VVLGO OBIE-  
CTVM VOCANT.

Adsignationi dantur res ac iura, quae quidem ex fine dispositionis et paetii definiuntur, v. g. aedes cum area, horreo, et stabulo, haus, hofreide, scheure vnd stallung, bona immobilia tum hereditaria, tum alii rustici fundi, qui minus pleno iure possidentur, nec lege speciali, vti landsideliani, eximuntur. Datur pariter fundus instructus cum instrumento, mit schiffe und geschrirre. Adsignantur etiam alia bona mobilia, quae in supellectili vel in vten-  
libus, in der fahrenden haabe, consistunt.

§ X<sup>V</sup>

RESERVATVM IN QVO VERSATVR, SEV VT DICVNT  
OBIECTVM.

Reseruatum plerumque consistere solet habitatione vel communi vel separata, der auszugs-wohnung oder stube, subministrandis candelis lignisque, cibo potuque, cum eo cui adsignatur, fruendis, vel separatim vtendis. Accedit interdum immobilium quorundam vsusfructus. Adsignatur quoque quantitas fructuum et leguminis, vel consistit generatim in vietu et amictu, in pascenda vel alenda vacca quadam capraue aut porco. Interdum paciscitur parens sibi facultatem aliquem fundum, si res postulat, alienandi: Immo stipulatur sibi, vt solvatur pecuniae summa in necessitatis casu, ein nothheller. Ne dicam, de aliis prae-  
stationibus, quae in pacto adsignationis veniunt.

B 2

§ XVI

von der erbschaft des mannes dann. Chur-Maynzisches land-  
und weibes gegen einander, recht tit. VII, § 1, p. 14 § 2  
1571, § als ordnen et § fo viel et 3.

12 CAP. II DE ADSIGNATIONE BONORVM CET.

§ XVI

QVIBVS MODIS IN ADSIGNATIONE DOMINIVM  
TRANSFERATVR?

Aut negotium ex iuris naturalis principiis (x), et opus non est traditione ad transferendum dominium; aut ex iuris Romani (y) scitis rem dijudicas, aut e iure Germanico (z). Plerumque in adsignatione bonorum peragi solet translatio domini iurisue quod parens habuit, vel per actum inter viuos, vel per testamentum paternum, vel per divisionem patris matrisue inter liberos.

§ XVII

DIVISIO ADSIGNATIONIS.

Adsignatio vero I) fit vel a patre vel a matre vidua. II) Contingit mit oder ohne einfreitung (a). III) vel verbis tantum vel scriptura interueniente. IIII) vel in iudicio vel plerumque extra illud, accedente praefecti confirmatione. V) Euenit vel pure, vel sub conditione reseruati dominii, quam vocant mit der herrschaft, oder dem vorbehalt der herrschaft, de quibus in sequenti capite sigillatim acturus.

CAPUT

modum acquirendi dominii  
enarrat traditionem.

(z) Habemus immobilium  
refigurationem sive traditionem  
iudicalem. 10. STEPH. PÜTT-  
TERI elem. iur. Germ. p. 197,  
§ 547, 1756, 8, aut symboli-  
cam. 10. OVID. HOFMANN  
specimen iurisprud. symboli-  
cae German. § 14 seq. 1736, 4.

(a) Compara DAVID. G.  
STRVBE de iure villicor. p.  
100 seq. 1735, 4.

(x) Celeb. olim Lips. P. P.  
AVGVSTI. FRIDER. MÜLLE-  
RI einleitung in die philoso-  
phische wissenschaften T. III  
p. 40, 1733, 8, HAINR. DE  
COCCEN T. I exercitat. curios.  
T. I p. 213 seq.

(y) 1. 20 C. de Pactis, de  
NEVMANN instit. iur. Princi-  
pium primati § 164 p. 191, 1747,  
4, IVSTVS MEIER Collegii  
Argentoratenis T. II lib. 41  
Tit. I § 50 seq. p. 1169, 1657  
4t mai. vbi vicecum primum

## CAPVT III

DE VTRAQVE ADSIGNATIONIS SPECIE  
MIT ODER OHNE HERRSCHAFT.

## § XVIII

## ADSIGNATIO SINE DER HERRSCHAFT.

Generatim firma manet regula, quod in quauis adsignationis specie dominium rerum adsignatarum, quod habuit parens, in quemdam liberorum, cui fit adsignatio, transferatur; licet aliquando effectus dominii exercitiumue contemplatione eiusmodi iuris ad tempus vel sub conditione a parentibus differatur. Euenit inde illa adsignationis species, quae vocatur der anschlag der gütter ohne oder mit vorbehalte der herrschaft. Quae generatim spectata, est pactum, vi cuius parentes cuidam liberorum, dominium vniuersi patrimonii, etiam ius hereditarium, quod eis in bona concessum, pro pecuniae summa quadam, parentis plerumque arbitrio secundum modum substantiae definita, et exclusis ceteris liberis separationis iure praefanda, ea lege addicunt, vt pro lubitu adsignantis directionem circa rem familiarem sibi retineant, atque hoc demum cestante, definitum sibi reseruatum ad tempus reliquum accipiant.

## § XVIII

LIMITATVR QVAESTIO, VTRVM, QVVM RETINET  
PARENS DIE HERRSCHAFT, DOMINIVM TRAN-  
SEAT IN FILIVM FILIAMVE?

Sin vero expresse reseruatur dominium, superest nullum dubium. Vbi nihil expresse conuentum est; patetum hoc reale, vt antea monui transferre dominium in

B 3

filium,

14 CAP. III DE VTRAQVE ADSIGNATIONIS SPECIE

filium, censeo (b). Parens igitur mit der herrschaft habet administrator praedii. Nam generatim sub dominio, der herrschaft, ex communi loquendi vsu intelligitur potius adsignatio cum iure communionis, quo parens sibi dominium reseruat adsciscendo filium filiamue condominum. Sic vero die herrschaft se exserit circa directionem rei familiaris, quae cura eiusmodi, procreatione vietus et amitus, praeestatione onerum cet. absolvitur.

§ XX

DIVISIO DES ANSCHLAGS MIT VORBEHALT DER HERRSCHAFT.

Inde abit haec adsignatio quandoquidem pro diuersa conditione adiecta in alias pluresue species. Sic reseruat sibi parens administrationem rei familiaris et oeconomiae (I) vel omnimodam, vel e. gr. dimidia pro parte, die ganze oder halbe herrschaft, quae in primis in onerum praestatione occurrit. Sic quaestio recurrebat de ferendis belli oneribus patris, qui sibi reseruauerat die herrschaft. (II) vel ad vitae dies, vel e. gr. ad triennium. Interdum (III) pater adsignat sub reseruatione oeconomiae administrandae sub spe diligentis ac vitae attentae in rem familiarem, wenn sich die junge leute gut anlassen werden. (III) vel prandem et coenam filius eiusque vxor aut vxor et eius maritus accipiunt, vestimenta atque mercedem, famuli vel famulae instar, vel non, capiunt. (V) Fit, cum reseruatione mutandi vel plane reuocandi hoc pactum successorum. Quae igitur, quum pro diuersa relatione singularem

(b) Compara Virum Illustrem AEMIL. LUDOV. HOMBERGK ZV VACH de qualitate reali, quae pactis successoris inest § 2, p. 4, § 5, p. 9.

rem accipiunt indolem, ne a scopo dissertationis aberrarem, omitto, et vniuersali eius notioni tantum insisto.

### § XXI

#### RATIO HVIVS ADSIGNATIONIS.

Eriam si vero parentes facultate pro arbitrio in adsignatione filium filiamue, quem praeceteris liberis idoneum ad gerendam rem familiarem, et quocum iucunde viuere credunt, excepto minoratus alioue iure, sibi eligere solement; nihilominus tamen in eo prudentiae magis consultur, vt et dominium, die herrschaft, seu directionem circa rem familiarem sibi ad beneplacitum retineant, quo minus parentes, si in percepta opinione sibi defuerint, post vulneratam caussam, vt funesta iniuriae experientia docet, remedia quaerere cogantur.